<sup>a</sup> consuli Thomas Malvenda in opere de Antichristo, lib. 1, a cap. f3 usque ad 46.

<sup>b</sup> Hac ideo verba notamus, quoniam ea allegaverit Isidorus Pacensis in fine sui Chronic., tom. VII Hisp. Sacre, pag. 325, edit. secund.

supputatio reperitur annorum? Ergo illa <sup>a</sup> nobis et sola pro his annis est observanda auctoritas Septuaginta interpretum, quæ merito omnibus editionibus et translationibus antefertur, quam etiam usque omnes doctores ecclesiastici tenuerunt, et in hac præcipue annorum supputatione secuti sunt.

17. De quorum etiam venerabilium Septuaginta interpretum laude atque præpollenti auctoritatis fastigie quid unusquisque doctorum senserit, breviter adnotabo. Epiphanus enim ille Cypri Salaminæ magnæ gravitatis antistes sic de laude Septuaginta interpretum refert in opusculis suis. Dicit enim (*Tract. de Mensuris et Ponderib. pag. 566, edit. Basileæ 1560*): « Admirari id oportet, nec audeat quis reprehensione dignum ducere, sed potius laudet, quod ex Dei consilio ac voluntate sit factum ut Septuaginta duo venerabiles convenerint in insula Fari, quæ Anagoge, id est, superior terra nominatur. » De quorum etiam laude idem vir adhuc post aliqua prosequitur (*Ibid., pag. 567*): « Non sunt inventi, inquit, dissoni, sed Dei mirabile opus apparuit agnoscendum, quia idem viri donum Spiritus sancti percepserant, cujus Spiritus solius erat tam consonantis-simos facere ipsos interpretes: ita ut ubicunque pro manifestatione sermo erat addendus, omnes simul adjicerent, et ubicunque pro minus ornata repetitione demandum, universi simul adimerent. » Ubi etiam post alia subiungit: « Ubiunque ab eisdem translatoribus aliquid est adjectum, congrue apposuisse sermones ad intelligentiam et juvamen gentium, quæ erant ad fidem Dei vocande, et ex divisionis Veteris ac Novi Testamenti monitis hereditatem percepturæ vitæ perpetuae. » Hæc siquidem sanctus Epiphanus refert.

18. Cæterum et beatus Augustinus quid de laude talium referat, jam audite. In libro enim xv Civitatis Dei (*cap. 23, num. 3*) sic dicit: « Merito creduntur Septuaginta interpretes acceperisse propheticum spiritum, ut si quid ejus auctoritatē mutarent, atque alter quam erat quod interpretabantur dicerent, neque hoc divinitus dictum esse dubitaretur. » De quibus etiam idem vir adhuc in xviii libro ejusdem operis (*cap. 45, num. 1*) replicat, dicens: « Cum fuerint et alii interpretes, qui ex Hebreæ lingua in Græcam sacra illa eloquia transtulerint, hanc tamen quæ Septuaginta est, quam ut sola sit recipit Ecclesia <sup>b</sup>, eaque utuntur Græci populi Christiani, quorun plerique utrum alia aliqua sit, ignorant. Ex hac Septuaginta interpretatione etiam in Latinam linguam interpretatum est quod Ecclesiæ Latinae tenent. Unde (sequitur) Ecclesiæ Christi tot

• Utris codicibus in numerandis patriarcharum annis adhærendum sit, Græcis LXX interpretum, et Hebreicis, quæstio est inter eruditos valde agitata. Favet quidem major illorum pars Hebraicæ supputationi. Verum sunt non pauci, nec contemnendi auctores, qui pro LXX interpretum chronologia acriter depugnant. Baronius, in *Apparatu ad Annales Eccles.*, Joannes Morinus, exercit. 7, Vossius, Paulus Pezronius, in *Antiquitate temporum restituta*, aliquæ. Quare minus mirari oportet Julianum no-

**A** hominum auctoritati, ab Eleazaro tunc pontifice ad hoc tantum opus electorum, neminem judicant præferendum: quia etsi non in eis unus apparuerit Spiritus sine dubitatione divinus, sed inter se verba interpretationis suæ Septuaginta docti more hominum contulissent, ut quod placuisset, omnibus hoc maneret, nullus eis interpres debuit anteponi. » Hæc siquidem de laude Septuaginta interpretum, satis dicta sufficient.

19. Cæterum de hac annorum diversitate quid inter Hebreos et nostros codices distet, idem D. Augustinus in prædicto opere eamdem ventilat questionem, dicens (*Lib. xv, cap. 10*): « Inter Hebreos et nostros codices <sup>c</sup> de ipso numero annorum nonnulla videtur esse distantia, quod ignoro qua ratione sit factum. Non tamen tanta est, ut illos homines tam longævos fuisse dissentiat. Nam ipse homo primus Adam, antequam gigneret filium qui est appellatus Seth, ducentos triginta vixisse annos reperitur in codicibus nostris, in Hebreis autem centum triginta perhibetur. Sed postquam eum genuit, septingentos vixisse legitur in nostris, octingentos vero in illis, atque in utrisque universitatis summa concordat. Ac deinde per consequentes generationes antequam gignatur qui gigui commemoratur, minus vixisse apud Hebreos pater ejus invenitur centum annis; sed postquam est genitus, idem ipsi centum minus quam in Hebreis inveniuntur in nostris. Atque ita numeri universitas consonat, et hic et inde. In sexta autem generatione nusquam utriusque codices discrepant. In septima vero, ubi ille qui natus est Enoch, non mortuus, sed, quod placuerit, translatus esse narratur, cadem dissonantia est que in superioribus quinque de centum annis, antequam gigneret eum, quibus commemoratus est, filium, atque ita in summa similis consonantia. Vixit enim annos antequam transferretur, secundum utrosque codices, trecentos sexaginta quinque. Octava generatio habet quidem nonnullam diversitatem, sed minorem ac dissimilem ceteris. M. thusalem quippe, quem genuit Enoch, antequam gigneret eum qui in ipso ordine sequitur, secundum Hebreos, non centum minus, sed viginti amplias vixit annos. Qui rursus in nostris posteaquam eum genuit reperiuntur additi, et in utrisque sibi summa universi numeri occurrit. In sola nona generatione, id est in annis Lamech filii Mathusalæ, patris autem Noe, summa universitatis discrepat, sed non plurimum. Viginti enim et quatuor annos plus vixisse in Hebreis quam in nostris codicibus inveniuntur. Namque antequam gigneret filium qui voca-

strum in eadem fuisse sententia <sup>d</sup> cum maxime in Ecclesia florebat editio Latina Septuaginta interpretum. Vid. Nat. Alexand. *Diss. viii in prim. mandati ætatem, tom. I Histor. Veteris Testam.*

<sup>b</sup> Edit. tanquam sola esset, sic reperit Ecclesia.

<sup>c</sup> Nostros codices appellat, inquit Benedictus ad hunc locum, quibus Ecclesia tum utebatur Latinis ex Græca interpretatione Septuaginta: codices vero Hebreos, qui ex Hebraica scriptura erant versi.

tus est Noe, sex minus habebat in Hebreis quam in nostris, postea vero quam eum genuit, triginta amplius in eisdem quam in nostris. Unde ex illis detractis, restant viginti quatuor, ut dictum est. ¶  
Hucusque divus Augustinus.

20. Quod quare sit factum, ut in prima, secunda, tertia, quarta, quinta et septima generatione centum plus anni inveniantur secundum codices Septuaginta, qui detrahuntur in codicibus Hebreorum, quando unusquisque de illis filium generasset, licet supra hic doctor cur factum fuerit ignorare se dicat, tamen quid sibi ex hoc in posterum videatur enuntiat. Dicit enim (*Eod. lib., cap. 13*) : « In his annis in quibus continuatur ipsius mendorositatis similitudo, ita ut ante genitum filium qui ordini inseritur alicubi supersunt centum anni, alibi desunt, post genitum autem ubi deerant supersunt, ubi supererant desunt ut in summa convenientia, et hoc in prima, secunda, tertia, quarta, quinta et septima generatione invenitur, videtur habere quandam, si dici potest, error ipse constantiam, nec casum redolet, sed industriam. » Qua de re post modicum insert : « Nimirum cum vellet persuadere qui hoc fecit, ideo numerosissimos annos vixisse antiquos, quos brevissimos nuncupabant, et hoc de maturitate pubertatis, qua idonei filii gignendis cenarentur ostendere, atque ideo in illis centum annis decem nostros insinuandos putaret incredulis, ne homines tandem vixisse recipere in fidem nollent, addidit centum, ubi gignendis filii habilem non invenit ætatem; eosdemque post genitos filios, ut congrueret summa, detraxit. Sic quippe voluit credibiles facere idonearum generandæ prolis convenientias ætatum, ut tamen numero non fraudaret universas ætates viventium singulorum. »

21. Hæc licet beatus hic doctor subtilis ingenii acumen extendens de tantæ rei ambiguo disputaret, non tamen affirmando, sed existimando, quid sibi videretur exposuit : scilicet cum in remedium credulitatis eorum hoc factum esse arbitratur, quibus nullo modo credibile esset tot annos homines illius seculi vivere potuisse, nisi eos et in hoc matura pubertas gignendorum filiorum credibiles saceret, id est, ut etiam si per brevissimos annos illos hoc ipsum computare voluissent, habilem semper in gignendis filiis invenirent ætatem, qui decem annos quales nunc habemus, centum suos conabantur astruere. Quam tamen opinionem predictus doctor nec confirmans, nec reprobans, sic finaliter claudit (*Ibid., circa finem*). « Quomodolibet, inquit, istud accipiatur, sive creditur ita factum, sive non creditur, sive postremo ita, sive non ita sit, recte fieri nullo modo dubitaverim. »

22. Post hæc jam de incertis ad certa sine dubio meutis oculum dirigens, et de hac ipsa annorum diversitate finalem disputationis suæ sententiam promens, sic sequitur dicens (*Eod. lib., cap. 14, n. 2*) : « Non vacat quod Septuaginta interpretes in plurimis quæ diversa dicere videntur, ex Hebreis codi-

cibus emendare ausus est nemo. Non enim est illa diversitas putata mendorositas; nec ego ullo mollo putandum existimo. Sed ubi non est scriptoris error, aliquid eos divino Spiritu, ubi sensus esset consenteatus veritati, et prædicans veritatem, non interpretantium munere, sed prophetantium libertate aliter dicere voluisse credendum est. Unde merito non solum Hebreis, verum etiam ipsis, cum adhibet testimonia de Scripturis, uti apostolica invenitur auctoritas. » Et hæc siquidem dicens, quid etiam alios de hac annorum varietate sensisse meminerit, relatione opinabili interponit. Sic enim dicit (*Eod. lib., cap. 11*) : « Inquit non esse credibile Septuaginta interpretes, qui uno simul tempore unoque sensu interpretati sunt, errare potuisse, aut ubi nihil eorum intererat, voluisse mentiri; Judæos vero, dum nobis invident, quod lex et prophetæ ad nos interpretando transierunt, mutasse quædam in codicibus suis, ut nostris minueretur auctoritas. »

23. Cæterum hic doctor cum in jam dicti operis libro decimo sexto (*Cap. 10, n. 2*) ætatis secundæ saceret mentionem, sic dicit : « Secundo igitur anno post diluvium Sem, cum esset centum annorum, genuit Arfaxat. Arfaxat autem, cum esset centum triginta quinque annorum, genuit Cainam. Qui, cum esset centum triginta annorum, genuit Sala. Porro etiam ipse totidem annorum erat, quando genuit Heber. Centum vero et triginta quatuor agebat annos Heber, cum genuit Faleg, in cuius diebus divisæ est terra. Ipse autem Faleg vixit centum triginta annorum, et genuit Ragau, qui centum triginta duorum annorum genuit Seruch. Et hic centum triginta annorum genuit Nachor. Et Nachor septuaginta novem annorum genuit Thare, qui septuaginta annorum genuit Abram. Fiunt itaque anni a diluvio usque ad Abraham mille septuaginta duo secundum vulgatam editionem, hoc est, interpretum Septuaginta. In Hebreis autem codicibus longe pauciores annos perhibent inveniri, de quibus rationem aut nullam aut difficillimam reddunt. »

24. Hæc beatus Augustinus de annis brevibus Hebreorum, unde nulla ratio reddeatur, exposuit. Qui tamen egregius doctor, si in brevitatem istam annorum ex Hebreorum codicibus proditam aliquod periculum fidei, quod absit, instare vidisset, aut eamdem brevitatem contrariam temporibus nativitatis Christi quilibet defendantis inspicaret, qua conjectatur ab adversariis fidei Christianæ needum adhuc sextam ætatem seculi advenisse, hic totum se ad respondendum conferret, hic etiam spirantibus ventis tota disputationis suæ vela laxaret, ubi eum tale aliquid dicere loci opportunitas exspectaret, et non superius diceret : « De hac ipsa diversitate annorum, quare sit factum ignoro, » cum ignorantie hujus poena sit error, in quo Dominicæ nativitatis contradicitur sacramento. Sed quia in hac ipsa annorum distantia nihil vidit esse contrarium quoniam minus sexta seculi probaretur, non fuit quare aliquid quod sciendum sibi esset ex hac varietate

annorum sequeretur pro ætatis agnoscendis, quas dis.ictas noverat generationibus præfinitis. Cum sive illi breviores anni secundum Hebraeos, sive isti multiplices secundum codices nostros, patesfacta, ut dictum est, generationum serie, non cogant nos aliud intelligere, nisi sextam ætatem saeculi esse. »

25. Jam vero quid ex hoc divus Hieronymus sentiat, intuendum est, qui omnes annos ab initio mundi usque ad Christum in Chronicorum libro Eusebii, quem de Greco in Latinum vertit, non de Hebreis, sed de Septuaginta interpretum codicibus intelligere voluit, id specialiter in praefatione sua præmittens. Dicit enim: « Neque me fugit in Hebreis codicibus dissonantes ætatum annos inveniri plus vel minus, prout interpretibus visum est lectitari, sequendumque illuc potius quod exemplariorum multitudine idem traxit. » Et hæc vir ipse beatae memorie Hieronymus dixit, qui divinas Scripturas de Hebreo in Latinum eloquium vertit. Quis rogo jam non manifeste videat illis prorsus de hac annorum supputatione Septuaginta interpretibus credere, qui multiplicem annorum seriem illam, prout dictum est, non interpretantium munere, sed prophetantium libertate proscriptissime creduntur?

26. Sufficiat ergo nunc usque probatum vobis fuisse, nullam esse annorum summam quæ temporibus nativitatis Christi videatur esse contraria. Similiter et quod ætates saeculi non annorum supputatio æqua, sed generationum numerositas distributa distinguat; ac proinde quia et hoc probatum est vobis, quibus codicibus de ipsis annis fidem adhiberi oporteat, ipsas quoque jam hinc mundi ætates secundum Septuaginta interpretes cum annis suis<sup>a</sup> supputatas accipit, et quam annorum summam unaquaque ætas intra se videat concludere, tandem aliquando confusi sentite. Hoc tantum admoneo, ne cuiquam illud videatur esse contrarium, quod in tertia et quinta ætate saeculi non ipsarum generationum hic anni ponuntur, quæ secundum Evangelium Matthœi posse sunt: quandoquidem generationes ipsas in eadem tertia et quinta ætate saeculi non sic cum suis annis dispositas, sicut in prima et secunda ætate saeculi, et annos pariter et generationes invenimus ascriptas.

#### PRIMA ÆTAS.

27. Præmissis quinque diebus, in sextodie Adam formatus est. Adam annorum ducentorum triginta genuit Seth. Seth annorum ducentorum quinque genuit Enos. Enos annorum centum nonaginta genuit Cainam. Cainam annorum centum septuaginta

<sup>a</sup> Præ oculis Julianum habuisse Isidori Hispalensis Chronicæ, et lib. v. Etym., ut sex ætatum annos computaret, minime dubitamus. An vero ea cognoverit quæ Chronicæ nuncupantur Melliti edita ab Henrico Florezio tom. VI Hisp. Sacræ, aliorum esto juicium: nos certe ad partem affirmantem nimis propendimus. Ut sit ut, Julianus utrumque compilavit, et alia adjectit quæ in eis desiderantur.

<sup>b</sup> Ita ediderunt collectores Bibliothecæ Patrum errantes abs dubio. Alii conformiter ad sanctum Isidorum, lib. v. Etymol., cap. 59, et in Chronic., Noe

A genuit Malahel. Malahel annorum centum sexaginta quinque genuit Jared. Jared annorum sexaginta duo genuit Enoch. Enoch annorum centum sexaginta quinque genuit Mathusalem. Mathusalem annorum centum sexaginta septem genuit Lamech. Lamech annorum centum octoginta octo genuit Noe. Noe annorum quingentorum b factum est diluvium.

#### SECUNDA ÆTAS.

28. Sem c anno secundo post diluvium genuit Arfaxat. Arfaxat annorum centum triginta quinque genuit Cainam. Cainam annorum centum triginta genuit Sala. Sala annorum centum triginta genuit Heber. Heber annorum centum triginta quatuor genuit Faleg. Faleg annorum centum triginta genuit Ragau. Ragau annorum centum triginta duorū genuit Seruch. Seruch annorum centum triginta genuit Nachor. Nachor annorum septuaginta novem genuit Thare. Thare annorum septuaginta genuit Abraham. Hæc secunda ætas, quam per denas generationes diximus currere, unam minus habet secundum codices Hebreos, quæ hic ponitur, id est, illam quæ dicitur Cainam. Quam tamen generationem et Septuaginta interpretes memorant, et Evangelium secundum Lucam confirmat. Hæc autem duas ætates saeculi, id est, una ante diluvium, altera post diluvium, ideo nullam habent difficultatem in preventione annorum, quia directis generationum lineis currunt, sicut est unum ex altero propagatum.

#### TERTIA ÆTAS.

29. Tertia deinceps ætas saeculi sequitur, in qua ideo post commemorationem Abraham, Isaac, Jacob, et Joseph per Hebreorum servitutem in Ægypto, et tempora Judicum anni queruntur, quia in generationes illas quatuordecim, quæ per Matthæum ab Abraham usque ad David commemorantur, non ubique anni ipsi manifeste patescunt. Quod propterea dicimus, ne contrarium aliquid videatur cuiquam, quod alias illic generationum, alias hic auctoruni ordo servetur, ubi anni queruntur: cum illic evidens tantumdem ordo generationum texatur, qui pervenit usque ad Christum; hic autem sola annorum veritas describatur, quæ in annis fidem colliget temporum.

30. Abraham annorum centum genuit Isaac. Isaac annorum sexaginta genuit Jacob. Jacob annorum nonaginta genuit Joseph. Joseph annos centum et decem vixit. Hebreorum servitus in Ægypto annis centum quadraginta quatuor. Moses annis quadraginta rexit populum in eremo. Josue annis viginti septem. Othoniel annis quadraginta. Aoth annis

D anno sexcentesimo factum est dilurium. Nos vero malemus legere: Noe annorum quingentorum genuit Sem. Noe anno sexcentesimo factum est diluvium. Sed cum mss. codicibus destituamur, sufficit haec animadvertere.

<sup>c</sup> Illec una ratio est quæ nobis suadet Julianum legisse Mellitum; nam, ut iste, duntaxat posuit, Sem anno secundo post dilurium genuit, etc., cum Isidorus in Chronic. scripserit: Sem anno secunda post dilurium cum centum esset annorum genuit, etc.

octuaginta. Debora annis quadraginta. Godeon annis quadraginta. Abimelech annis tribus. Thela annis viginti tribus. Jair annis viginti duobus. Jepte annis septem. Abessa annis septem. Abdon annis octo. Samson annis viginti. Meli sacerdos annis quadraginta. Samuel et Saul annis quadraginta.

## QUARTA ÆTAS.

31. In hac quarta ætate si cuiquam forte contrarium esse videtur, quod non ipse numerus quatuor decim generationum hic servetur, qui in Matthæo complectitur, attendat inter Jeram regem, et Jonatham, omissa Athalia, tres reges in medio prætermisssisse Matthæum, qui hic cum annis ponuntur, et in Evangelio detrahuntur, pro eo quod Jeram generi se miscuerat impiissimæ Jezabel, et idcirco usque ad tertiam generationem memoria tollitur, ne in sancte nativitatis ordine poneretur. Quanquam et illud præ expteris considerare conveniat quod plures fuerant successiones, pauciores autem generationes. Non enim quæ regum, eadem generationum sunt tempora. Unde et Matthæus eos quos ad generationem non putavit pertinere, præteriit. Sic, inquam, sit, ut usque ad Jechoniam quatuordecim generationum numerus non offendat.

32. David annis quadraginta. Salomon annis quadraginta. Roboam annis decem et septem. Abia tribus. Asaph annis quadraginta et uno. Josaphat annis viginti quinque. Jeram annis octo. Ochozias anno uno. Athalia annis septem. Joas annis quadraginta. Amasias annis viginti novem. Oeias annis quinquaginta duobus. Jonatham annis sex. Achaz annis viginti sex. Ezechias annis viginti novena. Manasses annis quinquaginta quinque. Asaman annis duodecim. Jesias annis triginta duobus. Joachim, qui et Jechonias, annis undecim. Sedecias annis undecim.

## QUINTA ÆTAS.

33. Quinta ætas a transmigratione Babylonis usque ad Christum: quam Matthæus per generationes sex sequitur, quia in progenitoribus ipsis, ut pote in captivitate constituti, quis quot annis vixerit, non facile nescitur. Ideo melius numerus annorum ætatis hujus usque ad Christum per historias gentium cognoscendas adhibetur. Hebreorum captivitas septuaginta annis. Darius annis triginta quatuor. Hujus tempore Judeorum captivitas absoluta est. Xerxes annis viginti. Artaxerxes annis quadraginta. Darius <sup>a</sup> decem et novem annis. Artaxerxes annis quadraginta. Artaxerxes <sup>b</sup> annis viginti sex. Xerxes <sup>c</sup> annis quatuor. Darius <sup>d</sup> annis sex. Alexander magnus annis. Ptolomæus annis quadraginta. Phila-

<sup>a</sup> Scilicet Nothus, eo cognomine designatus ab Isidoro et Mellito in Chron., ut ab aliis Dariis distinguatur.

<sup>b</sup> Artaxerxes, qui et Ochus dictus est, ut eum nominant in Churon. idem Isidorus et Mellitus.

<sup>c</sup> Xerxes quoque legitur apud Isidor. lib. v Etym., sed melius in suis Chron., ut et apud Mellitum: arses Ochi filius.

A delphes annis triginta octo. Evergetes annis viginti sex. Philopater annis decem et septem. Epiphanes annis viginti quatuor. Philometer annis triginta quinque. Evergetes annis viginti novem. Soter annis decem et septem. Alexander annis decem. Ptolemaeus annis octo. Dionysius annis triginta. Cleopatra annis duobus. Julius Cæsar annis quinque.

## SEXTA ÆTAS.

34. Octavius Cæsar regnavit annos quinquaginta sex. Ilujus quadragesimo primo anno, juxta quod Tertullianus Hieronymusque testantur, Christus Dei Filius de Maria semper virgine nascitur, et Tiberii imperatoris tempore crucifigitur, qui regnavit annis viginti quatuor. Ab initio itaque sæculi usque ad tempus nativitatis Christi, quando quadragesimus primus annus Octavianæ Cæsarie fuit, eveniunt anni 5325. Jam vero residuus annorum numerus a tempore nativitatis Christi usque in præsens in promptu est unicuique, et scire si volet, et supplicare si placet, assumptis videlicet annis secundum æram ab ipsa Domini incarnatione. Era enim inventa est ante trigesita et octo annos quam Christus nasceretur. Nunc autem acclamatur æram esse 724. Detractis igitur triginta et octo annis, ex quo æra inventa est, usque ad nativitatem Christi, residui sunt 686 anni. Reliquum igitur hujus sextæ ætatis tempus, id est, a presenti die usque in horam ipsam floris saeculi quo annorum spatii protendatur, soli Deo est cognitum. At nunc sit gloria ipsi unigenito Christo Filio Dei, per quem repudiata interim manifeste patescit opinio illa vestra vanissima, qua et sextam adhuc ætatem saeculi exspectatis, et saeculum istud in sex millibus tantum annis stare confungi:is, quos jam et ipsos transactos esse probabitis, si studiosius attendatis. Repetendum est igitur quod audistis.

35. Ab initio euini mundi usque ad Christum computatos diximus annos 5325, quibus si addantur anni ab incarnatione Domini 686 usque in presentem diem, id est, quando serenissimus Ervius princeps sextum imperii sui videtur habere annum, computati sub uno 6014 anni efficiuntur. Quos etiam si juxta aliorum historias computare velitis, propensiorem et maiorem fortasse annorum numerum comprobatis. Sic, inquam, transactis sex millibus annis, quid jam nunc Judeorum falsitas agis, quando perditio regno et saeculatio, traheris in errorem, et generationum nescias ordinem, in sedis annis tibi futuram collocas fidem? Ecce multipliciter virtus et convictus es de ætate saeculi

<sup>d</sup> Haud male hunc Darium, ad annorum ejusdem nominis distinctionem, Arsami filium cognominavit Mellitus.

<sup>e</sup> Ita edidere collectores Bibliothecæ Patrum; alii autem, Octavianus, ut et Mellitus, et sanctus Isidor. in Elymolog., sed in Chronic. Octavianus. Isidorus autem Pacensis, qui transfert verba notata: Octarianus.... regnat, etc.

sexta, et Christi nativitate præterita. Nihil enim verum quod respondeas invenies, quia et per ætas juxta codices tuos generationum ordine patesfacto succumbis, et per ipsam annorum summam secundum codices vulgatae editionis manifeste dejicis. O quam dolendus est error tuus! Nulla enim te prophetæ historia juvat, nullus historicus ordo confirmat: jam signa tua non vides, jam non est propheta (*Psal. LXXXIII, 9*), nubibus enim

A mandavit, ne pluant super te pluviam (*Isai. v, 6*); et adhuc dicis nasciturum esse Christum? Exspecto, inquies, qui jam olim venit in mundum. Vere multum erras, multum desipis, multum steritis, graviter enim corruisti, o Israel; in iniuritatibus tuis collisus es, confractus es, conquassatus es. Viam perdidisti, viam ergo sequere, ut per viam venias ad salutem. Amen.

## SANCTI JULIANI

EPISCOPI TOLETANI

## ANTIKEIMENON

HOC EST

## CONTRAPOSITORUM SIVE CONTRARIORUM IN SPECIEM

## UTRIUSQUE TESTAMENTI LOCORUM,

LIBRI DUO,

*Ex antiquo Fuldoni codice eruti, et auctori suo restituti.*

### ANDREÆ SCOTI PRÆFATIO

Ejus editioni præfixa in Bibliotheca magna veterum Patrum Coloniensi.

In sacram Scripturam quæstiones investigando scripsere olim complures. In his Hieronymus et Augustinus, maxima Ecclesiæ lumina. Tamen quæ hujus nomine circumferuntur (a) Quæstiones Veteris ac Novi Testamenti beati Augustini non esse, sed hæretici alicuius docet illustrissimus Bellarmius card. multis argumentis Jurisconsulti ad hæc *Ἀντικείμενα*, e suis collectas Pandectis atque codicibus iuris, conciliare invicem student. In sacris vero litteris, ut in Dei, quæ ipsa est veritas, verbo atque eloquio, nulla existunt revera pugnantia, sed in speciem duntaxat, quæ facile e sanctis Patribus a theologis orthodoxæ fidei queant componi ac conciliari. Anonymus quoque in hoc genere prodiit olim, *Ἀντικείμενα* titulo, hoc est, Locorum S. Scripturæ in speciem pugnantium, libris duobus, nimirum in Veteris Novumque Testamentum; sed quos quidam in tres libellos non recte divisorit, epistolas apostolicas ab Evangeliiis (quibus simul constat Novum Testamentum) segregando.

Nos nuper dum beatos Isidorum atque Hildesfonsum de Sacris Ecclesiæ scriptoribus evolveremus, in Appendix Felicis de Juliani episcopi Toletani scriptis incerti auctoris libellum huic Juliano redditi observavimus, puta *Ἀντικείμενα*, quem natalibus suoque parenti nunc demum reddimus, auctoritatem Felicis secuti. Sic enim ille: « Scripsit et Julianus librum de Contrariis, quod Graece *Ἀντικείμενα* voluit titulo donare: qui in duos divisus est libros, ex quibus primus dissertationes continet Veteris Testamenti, secundus, Novi. » Hactenus Felix Hispanus. Porro editum memini hoc opusculum a Joanne Alexandro Brassicano jureconsulto, Basileæ 1530. Decimo post anno Colonie Cervicor. evulgavit ex codice, ni fallor, Fuldoni longe antiquissimo. Parisiis quoque cum Junilio in Genesim exiit typis. Tractavit post idem argumentum Seraphinus Cumiranus Feltrensis e familia sodalium sancti Francisci hoc epigraphe libri duplicitis: *Conciliatio locorum communium sacrae Scripturæ qui inter se pugnare videntur.* Is hanc nactus spartam mirifice illustravit: nobis vero patrem auctoremque digito veluti commonstrasse sit satis. Vale.

(a) Videsis admonitionem Benedictinorum in hunc librum Quæstionum in App. tom. III Operum S. Augustini, pag. 34.

### EDITORIS HISPANI MONITUM.

Pauca sunt quæ post Andream Scotum moneamus lectorem: sed illud silentio præterire minime debemus, hocce opusculum ante ipsum sæpe editum, absque auctoris nomine apparuisse: ipsumque prius fuisse qui ejus germanum parentem quasi digito indicaverit, ut ipse loquitur. De quo nos ei gratulamor: verum quod ille paulo timidius pronuntiavit, nos tanquam exploratum omnino atque infirmatum asserimus, hujus opusculi non alium auctorem extitisse preter nostrum Julianum. Netho